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SOUHRN:

Práce se zabývá tématem stigmatizace duševních poruch. Hlavním cílem bylo

obrátit pozornost k subjektivnímu prožívání a dopadu vnímané stigmatizace,

zmapovat obraz této zkušenosti a jeho hlavní témata, tj. zachytit hlavní

charakteristiky takto viděné a prožívané zkušenosti. V teoretické rovině shrnuje

dosavadní, kusé, převážně zahraniční poznatky, v empirické rovině se snaží zachytit

obraz subjektivně vnímané stigmatizace.

Byla použita metoda focus groups. Realizovány byly čtyři skupiny, jichž se

účastnilo celkem 23 respondentů, uživatelů služeb zaměřených na podporu těm, kteří

byli v minulosti hospitalizováni v důsledku duševní poruchy.

Účastníci se shodovali v existenci předsudků a odlišného zacházení ze strany

veřejnosti v důsledku duševní poruchy. To nutně neznamenalo, že je vnímají jako

osobně tíživé, ačkoliv ve většině tomu tak bylo. Pokládali za významné, aby se

odborníci tomuto tématu více věnovali. Dopad odlišného vnímání duševních poruch

viděli v oblasti interpersonálních vztahů a sociální oblasti vůbec, dále popisovali

pocity, které se se situací a nutnosti jí čelit, pojí, někteří zmínili i dopad do pracovní

oblasti. Identifikovali faktory, které v jejich situaci působily protektivně či

podporovaly úspěšné vyrovnávání se s reakcemi spojenými s jejich duševním

statusem.

SUMMARY:

The work deals with the issue of stigmatisation of mental illness. The main aim

was turning the attention towards the experience and impact of perceived

stigmatization, examining the picture of the subjective experience, and the main

subtopics, e.g. the main features of it, as perceived and lived through. Theoretical

framework brings summary of current state of knowledge, still patchy, foreign

mostly. Empirical part contributes to depiction of the picture of subjective experience

of perceived stigmatization.

Focus group metodology was used. Four focus groups were conducted, with

a total of 23 participants, users of the specialized services for people with the history

of hospitalization caused by mental disorder.

Respondents reported existence of prejudice and different treating by public in

consequence of their mental disorder. It does not necessarily meant, they perceived

them as personaly burdensome, but in most cases they did. They saw an importance

of professionals' concern of this issue. Impact of different perception of mental

disorders reported in the domain of interpersonal relationships and social domain at

all, further they described feelings associated with the situation and necessity of

facing it, some of them mentioned impact on the domain of work. They identified

factors had protective influence and supported succesful coping with reactions

associated with their mental health status.
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ÚVOD

Úvod

i. Úvod

Tato práce si klade za cíl přispět k tématu stigmatizace duševní nemoci. Ačkoliv

doba i společnost udělaly nepochybně značné kroky dopředu a starat se o svou

duševní rovnováhu či zdraví, není v mnoha prostředích ničím neobvyklým, zdá se,

jako by sféra psychiatrie k této oblasti péče ani k příliš přijímané podobě nepatřila.

Termín „stigmatizace“ se používá, ačkoliv bohužel není jednoznačně definován, což

ostatně bude mít čtenář možnost dále poznat.

Tato označení odkazují k tomu, jak jsou klienti zařízení poskytujících péči

v oblasti duševního zdraví vnímáni, ale i to, jak tuto skutečnost vnímají sami oni.

Dokonce i zařízení a péče v nich poskytovaná bývají opředeny nejrůznějšími mýty.

Související postoje a představy dobře známe a ačkoliv bychom to možná nebyli

ochotni přiznat. A ačkoliv je navenek můžeme umět docela dovedně ukrýt, jsou

i v každém z nás hluboce zakořeněny. Vždyť již děti v poměrně raném věku si

dovedou hrát „na blázny“, kdy se chovají nelogicky, zmateně, „bláznivě“. Později se

setkají s poněkud dramatičtějším podáním obrazu duševní nemoci v mediálním pojetí

– zprávách, filmech. Představa jakéhosi „společenského konceptu duševní nemoci“

může být dramatická, fantastická, přehnaná, či naopak odkazovat ke spojení šílenství

s genialitou. Může mít trochu nezřetelné hranice a i v důsledku toho žít svým

vlastním životem.

I v této situaci jsou klienti. Ti, kteří také v této společnosti vyrůstali, přejímali

stejné všeobecné představy a postoje, jsou jednoho dne nuceni vyhledat pomoc právě

tohoto druhu. Jsou nuceni se přiřadit do pomyslné škatulky „těch lidí“ a je na nich,

jak se s tím vyrovnají. Jisté je, že pokud se o tomto faktu jejich okolí dozví, budou

mít co vysvětlovat. Pokud ovšem budou mít příležitost. Budou nuceni se vypořádat

s reakcemi svého okolí, ať už doma, v rodině, v práci, obhajovat své schopnosti

a dovednosti.

Je namístě se také zamyslet nad rolí odborníka v tomto procesu (psychologa,

psychiatra, terapeuta). Na jedné straně je pomáhajícím profesionálem, nabízejícím

pomoc, úlevu, vyřešení problémů či kvalitnější život, na straně druhé je

zprostředkovaným nositelem tohoto břemene – bez jeho pomoci (příp. léčby, terapie)

by nebylo problému s reakcemi okolí – vlastně jednu úlevu přináší a zároveň
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problém, i když jiného druhu, vyrábí. Pochopitelně se postoje k těmto odborníkům

mění a tento typ péče se stává běžnějším, nicméně stále jsou zde zařízení, která jsou

laickou veřejností přijímána řekněme s rozpaky.

V centru pozornosti této práce je především klient čelící stigmatizaci v důsledku

vyhledání péče v oblasti duševního zdraví. Je to právě tento klient, který nese vlastní

kůži na trh, setkává se s různými reakcemi a postoji. A je nucen se s touto situací

nějak vypořádat.

ii. Proč stigma studovat

Stigmatizace a s ní spojené dopady, jako je vina či sociální vyloučení, odlišují

problémy s duševním zdravím od většiny somatických zdravotních problémů

(McDaid, 2003).

Stigma významně zasahuje oblast sociální – jako odmítání, vyhýbání se, ztráta

přátel, osobám může být doporučováno snížit svá očekávání od života, znevýhodnění

se projevuje ve škole, práci či bydlení (Wahl, 1999, 2004, Pinfold a kol., 2003).

Vytváří změny v identitě a mění způsob, jak jsou tito lidé druhými vnímáni

(Scheffer, 2003).

Zasahuje do dalšího vzdělávání (nebo pokračování v něm) či zaměstnání (Wahl,

1999, 2004, Beatty, 2001, Stuart, 2003b, McDaid, 2003, Scheffer, 2003).

Diskriminace byla popsána i v oblasti bydlení (Hocking, 2003) nebo v systému justice

a vězeňství (McDaid, 2003, Pinfold a kol., 2003).

Stigma se odráží v termínech požívaných v jazyce, zprávách prezentovaných

v masových médiích (Wahl, 1999, 2004, Pinfold a kol., 2003, Stuart, 2003a).

Negativně vstupuje do procesu uzdravování, odrazuje od vyhledávání léčby

(Halter, 2003, Wahl, 1999, 2004, Mann, Himelein, 2004, Praško, 2001, Hocking,

2003, Scheffer, 2003, Watson, Corrigan, 2005).

Stigma ovlivňuje léčbu. Významným způsobem, jakým je přístup k ní blokován,

je obava lidí, že budou identifikováni a označeni jako ti, jež mají stigmatizovaný stav

(duševní nemoc). Následuje tedy odkládání nebo vyhýbání se vyhledání pomoci.

Druhým způsobem, jakým stigma zasahuje do procesu pomoci či léčby, je vytváření

nežádoucích podmínek v léčebném procesu (charakteru a průběhu léčby). Vyhledání

pomoci se stává daleko méně žádoucí než by bylo za jiných podmínek. Třetím

způsobem může být pouhé rozpoznání nemoci jako stigmatizované a dostávající
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méně pozornosti – ve výzkumu či financování (Link, Phelan, 2001a). V důsledku

těchto podmínek je využívání služeb lidmi s problémy v oblasti duševního zdraví

nízké, i za podmínek, že jsou tato zařízení široce dostupná (McDaid, 2003). Stigma

také ovlivňuje adherenci k léčebnému procesu (dodržování léčebných podmínek,

režimu, užívání léků) (Sirey a kol., 2001a, 2001b).

Stigma má svůj dopad i do politiky – věcí veřejných – například při rozdělování

financí na léčbu a podporu, oprávněnost sociální asistence, nebo vliv na názor na

právo odmítnout léčbu. Na úrovni komunity může ovlivnit organizace poskytující

sociální (sociálně zdravotní) služby, zaměstnavatele, poskytovatele péče nebo školy

(Scheffer, 2003, Pinfold a kol., 2003).

[…]

Všimli jste si na sobě nějakých změn? (vaši blízcí na vás?)
Jak jste se cítili … ? (jaké pocity jste měli?)
Vstoupilo vám to do života? (jak?)
(jak si myslíte, že stigma (pokud takto již bylo označeno) vstoupí lidem do života?) - asi 20
min.

- Co přispívá k takovým pocitům?
(zážitkům) /zdroje/

Kdy jste si to uvědomili?
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S jakými potížemi se setkáváte? (setkali) - asi 10 min

- Co pomáhá?
Co se vám osvědčilo?
Co byste poradili ostatním … ?
(co je čeká, jak se chovat,
co dělat, co nedělat...)
Jako jste se zadaptovali na situaci?

(přizpůsobili) - asi 10 min

5. uzavírací otázka
- neminuli jsme něco důležitého?
- co je pro vás nejvýznamnější z toho, co zde zaznělo?
/možný prostor pro zařízení, pokud by chtěli/ - 5-8 min

6. poděkování, závěr
poděkování, kontakt, pokud by měli další otázky, kde získat stručné výsledky,
pokud by měli zájem
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PŘÍLOHA 3

INTERVIEW GUIDE – PROVEDENÉ ÚPRAVY

V rychlém otestování vyvstala potřeba původní otázky přeformulovat, aby byly lépe
uchopitelné i jednoznačnější (trochu omezují způsob, jak si je vyložit a tím pádem
i jak na ně reagovat, což bylo potřeba, aby nebyly příliš volné)

K přiblížení tématu diskuze:
1. Jak to je? Vnímají lidé, že máte zrovna psychiatrickou diagnózu, a že jste se léčili
v léčebně? Je to jiné léčit se v léčebně nebo s něčím jiným v nemocnici? Je to jiné mít
zrovna psychiarickou diagnózu?

/příp. má smysl, aby se tím odborníci zabývali?/

2. Co se změní? Co se změní, když se člověk octne v psychiatrické léčebně, … /příp.
reakce na konkrétní zmíněné věci, usměrnění, aby nepopisovali přímo léčbu/
Vnímáte, že se k vám lidé chovají jinak? .. jak to člověka změní?

3. Jak se vůči tomu člověk může bránit? /změně/
rady těm, kteří odcházejí z léčby

příběh k ilustraci a lepšímu zakotvení, o čem mluvíme: představte si, že je někdo
první den v léčebně. Proběhne léčba a bude vyléčený. Nezáleží na diagnóze. Odchází
z léčby ...navazuje konkrétní otázka
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PŘÍLOHA 4

PŘEHLED ZJIŠTĚNÝCH METOD VYVINUTÝCH A POUŽITÝCH

K ZACHYCENÍ SUBJEKTIVNĚ VNÍMANÉ STIGMATIZACE DUŠEVNÍ

NEMOCI

LINKOVA 12-POLOŽKOVÁ ŠKÁLA

Jde o metodu,která se pokouší zachytit míru subjektivně vnímané stigmatizace.

Dotazník zahrnuje dvě škály – jednou je vnímaná diskriminace/devaluace a druhou

škála sociálního stažení.

Autory Link, B. G. a kol., přesný název se nepodařilo zjistit, metoda nebyla dostupná

v plné podobě. Citována např. v

Link, B. G., Struening, E. L., Neese-Todd, S., Asmussen, S., Phelan, J. C.: The

consequences of stigma for the self esteen of people with mental illnesses.

Psychiatric Services, 2001, vol. 52, no. 12, pp. 1621-1626.

Link B. G., Struening, E., Cullen, F. T., Shrout, P. E., Dohrenwend, B. P.: A modified

labeling theory approach to mental disorders: an empirical assessment. Am

Sociol Rev 1989; 54; pp. 400-423/.

THE MENTAL HEALTH CONSUMERS' PERCEIVED STIGMA

QUESTIONNAIRE

(Dotazník vnímaného stigmatu uživatelů služeb v oblasti péče o duševní zdraví)

Tato metoda vytvořena a vyžita ve pojených státech k rozsáhlém průzkumu, který

měl pomocí telefonického dotazování zachytit zkušenosti uživatelů služeb. Postavena

na otázkách spíše sociologických, stigmatizace ztotožněna s diskriminací a v souhrnu

se ptá na míru zkušeností s otevřenou diskriminací v souvislosti s duševním

onemocněním. Některé otázky specifické pro tamní prostředí (např. „Bylo Vám

odmítnuto zdravotní pojištění v souvislosti s Vaší duševní poruchou?“).

Autorem O. F. Wahl.

Citován např. v

Wahl, O. F.: Mental health consumers´ experience of stigma. Schizophrenia Bulletin,
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1999, vol. 25, no. 3, p. 467-78.

Plné znění dostupno z Wahl, O. F.: Consumer experience of stigma: A national

survey. Summary of results. [online] dostupno

z <http://mason.gmu.edu//~owahl/resum.htm> (29-6-2004).

THE PERCEIVED STIGMA SCALE (PPS)

(Škála vnímaného stigmatu)

16ti-položková škála, autory S. Wrigley, H. Jackson a kol.

Nepodařilo se zjistit podrobnosti.

Těsně před dokončením práce byla k online přístupu uvolněna práce autorů B. G.

Linka, L. H. Yanga, J. C. Phelana a P. Y Collinsové Measuring Mental Illness Stigma

(2004, viz seznam literatury). V ní lze nalézt vyčerpávající analýzu 123 empirických

článků publikovaných v letech 1995 až 2003, v nich použitých metod

a metodologických přístupů ke studiu stigmatizace duševní nemoci.
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V digitální podobě na přiloženém CD lze nalézt následující přílohy:

Příloha 5: Přepis rozhovorů – výpovědi připravené ke kódování

Příloha 6: Kopie prohlášení o mlčenlivosti I

Příloha 7: Kopie prohlášení o mlčenlivosti II

Přepis rozhovorů ve standardní podobě k dispozici u autorky.
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