Oponentský posudek na diplomovou práci Kamily Juráškové: Subjektivně
vnímaná stigmatizace u osob s psychiatrickou diagnózou. Katedra psychologie
FF UK 2007.
Vedoucí práce: PhDr. Mabel Rodriguez

Jde o práci tematicky zajímavou a myšlenkově obsažnou. Je třeba si uvědomit,
že téma je při tom značně obtížné - jde o konstrukt, který je emočně a eticky
citlivý. Autorka si však se všemi problémy poradila a vznikla velmi zajímavá a
podnětná práce.

Dělení je klasické na část teoretickou empirickou. Teoretická část má tři oddíly:
odborné vs. laické koncepce; stigma duševní nemoci a vliv stigmatu na
psychiku. Autorka se zde opírá o velké množství světové odborné literatury a
v zaházení s termíny a jejich event. českými ekvivalenty je citlivá. K celé
teoretické části mám jednu poznámku: stigma a s ní spojená psychická jinakost
vyznívá v autorčině podání jako negativní fenomén. Bylo tomu tak historicky
vzato vždy? Co delfské věštky slyšící bohy, co stigmata křesťanských mystiků?
Nebylo to často zdrojem úcty? K práci s literaturou mám také jednu drobnou
poznámku: na stra. 22: jednou autorka uvádí "Crisp a kol. 2000", a vedle toho
"ColTigan, Green a kol. 2001". Jaké pravidlo bylo zvoleno, že jednou je uveden
jen jeden autor + kol. a v jiném dva autoři + koL?

Empirická část je velmi pěknou ukázkou práce s tzv. ohniskovými skupinami
(focus group). Autorka zde prokazuje teoretické pochopení a praktickou
dovednost. Metodologie je srozumitelná ve vztahu k cílům. Správně je
poukázáno, že nejdříve je třeba takovou oblast zmapovat, než by přišly na řadu
nějaká přesnější měření apod. zkoumané byly čtyři skupiny, které diskutovaly tři
základní problémové okruhy. Vlastně jde o jakousi kvalitativní "faktorovou
analýzu", kdy následně autorka sleduje, jak výsledné "faktory" sytí jednotlivé
výpovědi a vyjádření konkrétních účastníků diskuse. Výsledkem jsou četnostní
tabulky.
Diskuse byly zaznamenané a kódované na osách obsahu, emoce a sociálního
zaměřenÍ. Výsledky jsou pečlivě a přitom střídmě diskutované a otevřená
výhledu na možné a žádoucí další postupy.

Celkově hodnotím práci jako velmi povedenou a zcela vyhovující podmínkám
kladeným na práci diplomovou. Doporučuji ji k ohhajohě.
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